
 
 

 

 

 

   

 

 

 
Comune di Floresta                              
       Città Metropolitana di Messina 
               Comune del Parco dei Nebrodi 
 

C.F. & partita iva 01582160832                                                      �0941 662036 fax  0941 662266 
Via Umberto I° - 115                                                                                                          Pec: comunedifloresta@pec.it 
Via Roma 30 - 98030 Floresta                                                           E-mail: utc@comunedifloresta.it 

 

 

RG. 284 DEL 

05.09.2022 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

N. 10 OGGETTO: Nomina Responsabile Toponomastica e Responsabile del Servizio del 

Portale. 

Del 05.09.2022 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Cinque del mese di Settembre nel proprio Ufficio 

 

I L S I N D A C O 

PREMESSO CHE: 

- L’Agenzia delle Entrate e l’Istituto Nazionale di statistica hanno sottoscritto in data 21 
Giugno 2010 una convenzione finalizzata alla creazione di un Archivio Nazionale degli stradari 
e dei numeri civici (ANSC) al quale possono accedere le Pubbliche Amministrazioni, cittadini e 
le imprese; 

-Tale archivio risponde all’esigenza di avere un unico riferimento informatizzato e 
codificato, costantemente aggiornato dai Comuni, in grado di favorire la standardizzazione del 
dato relativo all’indirizzo; 

-Tenuto conto che l’ISTAT e l’Agenzia delle Entrate hanno già strettamente collaborato 
per l’acquisizione telematica di alcuni dati e che i risultati degli incroci sono ora resi disponibili 
nell’area dell’infrastruttura informatica dell’Agenzia delle Entrate denominata “Portale per i 
Comuni”; 

VISTO l’art. 45 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, recante il Regolamento Anagrafico 
della popolazione residente” ai sensi del quale “In ciascun Comune l’ufficio preposto agli 
adempimenti ecografici deve curare la compilazione e l’aggiornamento dello stradario secondo 
le indicazioni fornite dall’Istituto centrale di statistica”; 

VISTO l’art. 3, commi 1 e 2, decreto legge 18 0ttobre 2012, n.179, convertito con 
modificazioni della legge 17 dicembre 2012, n.221 che prevede la transizione ad un censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni e l’istituzione dell’Archivio Nazionale dei 
numeri civici delle strade urbane (ANNCSU), realizzato ed aggiornato dall’ISTAT e dall’Agenzia 
delle Entrate; 

-E’ compito dei Comuni verificare i dati presenti nell’archivio ANSC e provvedere ad 
aggiornare alla situazione di fatto esistente; 

- I dati validati dai Comuni consentiranno di agevolare la transizione dall’Archivio ANSC 
all’Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) previsto dall’art.3, del 
Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni della legge 17 dicembre 
2012, n.221; 



 
 

 

EVIDENZIATO che per consentire ai Comuni di accedere ai servizi di gestione della 
Toponomastica presenti sul Portale dei Comuni, il Sindaco deve nominare il Responsabile della 
Toponomastica ed il Responsabile del Servizio del Portale; 

RILEVATO CHE: 

- Il mancato inserimento del nominativo del “Responsabile della Toponomastica e del 
Responsabile del Servizio del Portale”, non consente di proseguire con le attività connesse al 
processo di certificazione degli stradari; 

Il “Responsabile della Toponomastica” comunale oltre ad essere il Responsabile a livello 
amministrativo dell’attività di certificazione dello stradario comunale, è il referente nei rapporti 
con l’Agenzia delle Entrate per tutte le operazioni necessarie per lo svolgimento dell’intero 
processo; 

RITENUTO di individuare il Responsabile della Toponomastica e il Responsabile del 
Servizio del Portale  nella persona della Sig.ra Santina Marzullo “Responsabile dell’Area 
Amministrativa del Comune di Floresta”, che è in possesso delle necessarie competenze 
tecniche e che sarà titolare delle funzioni previste dalla normativa vigente in materia di 
Toponomastica; 

RITENUTO  inoltre di individuare quale supporto al predetto Responsabile le n. 2 unità 
lavorative, utilizzate in attività socialmente utili per complessivi  20 ore settimanali, nella 
persona della Sig.ra De Maria Giuseppa e della Sig.ra Marino Gaetana Rita,  in servizio presso 
l'Ufficio Tecnico Comunale, attivamente e fattivamente nell’espletamento di tutte le procedure 
tecniche amministrative di competenza del predetto ufficio; 

Per quanto in narrativa 

D E T E R M I N A 

 

1) Di nominare, il Responsabile della Toponomastica e il Responsabile del Servizio del 
Portale  per il Comune di Floresta la Sig.ra Santina Marzullo “Responsabile dell’Area 
Amministrativa” ; 
 

2) Di nominare inoltre quale supporto al predetto Responsabile le n. 2 unità lavorative, 
utilizzate in attività socialmente utili per complessivi  20 ore settimanali, nella persona 
della Sig.ra De Maria Giuseppa e della Sig.ra Marino Gaetana Rita,  in servizio presso 
l'Ufficio Tecnico Comunale, attivamente e fattivamente nell’espletamento di tutte le 
procedure tecniche amministrative di competenza del predetto ufficio; 

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti interessati; 
 

4) Di pubblicare copia della presente determinazione nei modi e nelle forme di legge. 
 

 

 

IL SINDACO 

    

                                                                                  F.to   Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 612      

Dal 05.09.2022   al   20.09.2022 

 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                             _____________________ 
 

 

 

 

 

 


